CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - Processo CEE nº 2645/73

INTERESSADO: Centro Estadual de Educação Tecnológica "Paula Souza"

ASSUNTO : Contratação de Luiz Hideo Ishida para exercer as funções

de Professor-Colaborador, a nível de Associado, junto ao

Departamento de Mecânica.
PARECER CEE Nº 1320/74 - CTG - Aprov. em 19/6/74

RELATOR: Consº LUIZ FERREIRA MARTINS

I - Relatório

Histórico: O Sr. Superintendente do Centro Estadual de Educação Tec-

nológica "Paula Souza", com manifestação favorável do Con-

selho Departamental da Faculdade de Tecnologia de São Pau-

lo, solicita a contratação de Luiz Hideo Ishida para exer-

cer as funções de Professor-Colaborador, a nível de Asso-

ciado, por 2 anos, junto ao Departamento de Mecânica, dis-

ciplina Introdução à Construção de Máquinas.

Fundamentação: Formado em Engenharia Mecânica pela Escola de Enge-

nharia Mauá (1969), o interessado freqüentou vários

cursos de aperfeiçoamento relacionados com o seu cam-

po de trabalho. Apresenta experiência profissional,

tendo desenvolvido vários projetos, e didática, com

publicações de algumas apostilas.

II-Conclusão: Favorável à contratação de Luiz Hideo Ishida para,

excepcionalmente, exercer as funções de Professor-Colabo-

rador, a nível de Associado, junto ao Departamento de Me-

cânica, disciplina de Introdução à Construção de Máquinas

da Faculdade de Tecnologia de São Paulo, mantida pelo Cen-

tro Estadual de Educação Tecnológica "Paula Souza".

São Paulo, em 25 de maio de 1974

a) Consº Luiz Ferreira Martins -
Relator

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu Parecer o
Voto do nobre Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Frede-
rico Pimentel Gomes, Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista Filho
Oswaldo Aranha Bandeira de Mello, Rivadávia Marques Júnior e
Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 5 de junho de 1974

a) Consº Moacyr Expedito Vaz Guimarães
Presidente